
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO II  Nº 056 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2014. EDIÇÃO DE HOJE: 01 PÁGINA.

V I S I T E   L I M A   C A M P O S !



          SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2014                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 2
 ART.1° - Fica transferida a Senhora Alexandra Fer-
nandes Lopes de Frota, funcionária do quadro permanente desta 
Municipalidade, na função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, da Unidade Integrada Artur Azevedo para a 
Unidade Escolar José Adeodato Cavalcante. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 11 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

Portaria n° 11 02 006/2014                                                      
                                                  Transfere funcionário que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica transferido o Senhor George Soares de 
Sousa, funcionário do quadro permanente desta Municipalidade, 
na função de Almoxerifado, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração para a Secretaria Municipal de Educação, na Unidade 
Escolar Francisco Barreto. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 11 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

Portaria n° 11 02 007/2014                                                      
                                                  Transfere funcionário que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica transferida a Senhora Jaíza Alencar dos 
Santos, funcionário do quadro permanente desta Municipalida-
de, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, do cargo de Supervisora da Unidade Integrada Artur 
Azevedo para o cargo de Supervisora da Unidade Escolar José 
Adeodato Cavalcante. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 11 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

Portaria n° 11 02 008/2014                                                      
                                                  Transfere funcionário que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica transferida a Senhora Lísia Wadna Mo-
reira Melo, funcionário do quadro permanente desta Municipali-
dade, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, do cargo de Supervisora da Zona Rural para o cargo 
de Supervisora da Unidade Integrada Artur Azevedo. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 11 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

Portaria n° 11 02 009/2014                                                      
                                                  Transfere funcionário que especifica.       
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica transferida a Senhora Magna Aragão 
Aguiar, funcionária do quadro permanente desta Municipalida-
de, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, da Unidade Escolar Princesa Isabel para a Unidade 
Integrada Artur Azevedo, no turno matutino. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 11 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

Portaria n° 11 02 010/2014                                                      
                                                  Transfere funcionário que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica transferida a Senhora Gracivânia Santos 
Sousa, funcionária do quadro permanente desta Municipalida-
de, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, da Unidade Escolar José Adeodato Cavalcante para a 
Creche Pingo de Gente Maternal, no turno vespertino. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 11 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                              SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2014  3
Portaria n° 11 02 011/2014                                                      
                                                  Transfere funcionário que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica transferido o Senhor Antonio Francisco 
Florentino de Sousa, funcionário do quadro permanente desta 
Municipalidade, na função de Professor, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, da Unidade Escolar Princesa Isabel 
para a Unidade Integrada Artur Azevedo, no turno matutino. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 11 de Fevereiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na 
licitação da modalidade Pregão Presencial nº 002/2014, que teve 
como objeto à eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de combustível (óleo diesel S10) e óleos lubrifi-
cantes, de interesse desta Administração Pública.
Considerando que o critério de julgamento das propostas de 
preços determinado pelo edital da licitação acima identificada 
foi do tipo menor preço por item, obtivemos assim a seguinte 
classificação:
 - Para O item 01: 1º (primeiro) colocado: D B M CO-
MERCIO LTDA, com o valor unitário de R$ 2,60 (dois reais e 
sessenta centavos);
 - Para o item 2: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 240,00 (duzentos e 
quarenta reais); 
 - Para o item 3: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 272,00 (duzentos e 
setenta e dois reais); 
 - Para o item 4: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 272,00 (duzentos e 
setenta e dois reais); 
 - Para o item 5: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 15,00 (quinze reais); 
 - Para o item 6: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 10,00 (dez reais); 
 - Para o item 7: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 14,00 (catorze reais); 
 - Para o item 8: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 115,00 (cento e quin-
ze reais); 
 - Para o item 9: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 125,00 (cento e vinte 
e cinco reais); 
 - Para o item 10: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SANTOS

FREITAS, com o valor unitário de R$ 35,00 (trinta e cinco reais); 
 - Para o item 11: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 12,00 (doze reais); e 
 - Para o item 12: 1º (primeiro) colocado: J. DOS SAN-
TOS FREITAS, com o valor unitário de R$ 105,00 (cento e cin-
co reais)
Em assim sendo, proclamamos D B M COMERCIO LTDA, 
situada na Av. 15 de Janeiro, n° 214, Centro, Lima Campos 
- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.276.266/0001-88 e a em-
presa J. DOS SANTOS FREITAS, situada na Av. São Miguel, 
nº1111, Centro, Pedreiras – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.446.397/0002-81, como vencedoras dos itens do certame.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 11 de fevereiro de 2014.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente do resultado:

J. DOS SANTOS FREITAS 
Sr. James dos Santos Freitas

Empresa Licitante

D B M COMERCIO LTDA
Sr. Dilcinor Borges Mota

Empresa Licitante



          SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2014                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Fernanda Silva Soares

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

Diário Oficial do Município
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


